Дело № 1-32/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22.03.2021 г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми (постоянное судебное присутствие в селе Койгородок Койгородского района) в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

при секретаре Кузнецовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Шенцева Н.В. 

подсудимой ФИО10 

защитника Торопова С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, по настоящему делу, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, под стражу не заключалась, избрана мера пресечения в виде подписке о не выезде надлежащем проведении,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

20 декабря 2020 года, около 18-ти часов, точное время не установлено, ФИО10, находясь по месту жительства ФИО1, проживающей по 

<

адрес>, достоверно располагая сведениями о наличии денежных средств на сберегательном счете Акционерного общества «Почта Банк» (далее по тексту АО «Почта Банк») №, открытого на имя ФИО1, в связи с приобретением ранее по просьбе ФИО1 продуктов питания, воспользовавшись банковской картой АО «Почта Банк» №, привязанной к указанному счету ФИО1, осознавая, что переданная ей ранее карта ФИО1 была предназначена для совершения разовой оплаты по просьбе ФИО1, решила совершить хищение денежных средств, находящихся на сберегательном счете №, действуя умышленно тайно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя банковскую карту АО «Почта Банк» №, поддерживающую бесконтактную технологию оплаты без ввода персонального идентификационного номера карты, совершила кражу денежных средств со сберегательного счета ФИО1, при следующих обстоятельствах:

Так, 20 декабря 2020 года, в 18 часов 11 минут, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина Потребительского общества «Югор» (далее по тексту ПО «Югор»), расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со сберегательного счета, принадлежащего ФИО1, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного в помещении магазина ПО «Югор» (АТМ № 83152), похитила со счета №, открытого на имя ФИО1, денежные средства в размере 100 рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 20 декабря 2020 года в 18 часов 15 минут ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 350 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 20 декабря 2020 года, в 19 часов 19 минут ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 179 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 20 декабря 2020 года, в 21 час 41 минуту ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 358 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 20 декабря 2020 года, в 21 час 42 минуты ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 50 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 09 часов 46 минут, ФИО10, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 110 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 09 часов 46 минут, ФИО10, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 179 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 09 часов 47минут, ФИО10, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 179 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 11 часов 17 минут, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 464 рубля, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 11часов 20 минут, ФИО10,. в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле киоска «Хлебный» ООО «Койгородский хлебозавод», расположенного возле здания администрации МР «Койгородский» по улице Мира с. Койгородок, Койгородского района, Республики Коми (GPS координаты N 600 26 /39.4//, E 500 59/ 53.5//), имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу киоска «Хлебный» ООО «Койгородский хлебозавод» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 75 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 13 часов 22 минуты, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 358 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 13 часов 23 минуты, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 106 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 13 часов 38 минут, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 147 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21декабря 2020 года, в 15 часов 41 минуту, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 257 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 15 часов 52 минуты, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 532 рубля, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 15 часов 53 минуты, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 36 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 16 часов 41 минуты, ФИО10,. в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ООО «Империя вин», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «б», имея доступ через банковскую карту № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО11, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ООО «Империя вин» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею бутылку водки «Удорская» объемом 0,5 литра стоимостью 230 рублей 90 копеек, которой в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 16 часов 42 минуты, ФИО10,. в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ООО «Империя вин», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «б», имея доступ через банковскую карту № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ООО «Империя вин» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею бутылку водки «Удорская» объемом 0,25 литра стоимостью 115 рублей 90 копеек, которой в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 18 часов 08 минут, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со сберегательного счета, принадлежащего ФИО1, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, находящимся на принадлежащем ей сберегательном счете №, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного в помещении магазина ПО «Югор» (АТМ № 83152), похитила со счета №, открытого на имя ФИО1, денежные средства в размере 100 рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 21 декабря 2020 года, в 18 часов 11 минут, ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 291 рубль, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 22 декабря 2020 года, в 07 часов 47 минут, ФИО10, находясь в помещении магазина ООО «Ирина –2», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ООО «Ирина -2» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету № как собственную, оплатив ею 1 пачку сока «Привет» объемом 1 литр на сумму 55 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 22 декабря 2020 года, в 08часов 05 минут, ФИО10,. находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 484 рубля 29 копеек, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 22 декабря 2020 года, в 10 часов 18 минут, ФИО10,. находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а», имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на сберегательном счете №, открытом на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, предъявила продавцу ПО «Югор» банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к счету № как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму 145 рублей, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10 в период времени, с 18 часов 11 минут 20 декабря 2020 года, до 10 часов 18 минут 22 декабря 2020 года, находясь на территории с. Койгородок, Койгородского района, Республики Коми, имея доступ через банковскую карту АО «Почта Банк» № к денежным средствам, принадлежащим ФИО1, и находящимся на принадлежащем ей сберегательном счете №, открытом в отделении АО «Почта Банк» на имя ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1, находящимися на сберегательном счете №, открытом в отделении АО «Почта Банк» на имя ФИО1, скрывая от продавцов магазинов, что данная карта ей не принадлежит, и предъявляя ее как собственную, для оплаты товаров, похитила с вышеуказанного счета денежные средства в общей сумме 4902 рубля 09 копеек, принадлежащие ФИО1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО10 причинила ФИО1 материальный ущерб на сумму 4902 рубля 09 копеек. 

В судебном заседании ФИО10 вину свою в совершенном преступлении признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась, при этом, в силу ст. 51 Конституции РФ, от показаний отказалась, согласна на оглашение её показаний данных при производстве расследования дела. 

В судебном заседании показания ФИО10, были оглашены в порядке 

п.3ч.1ст. 276 УПК РФ (том № 1 л.д.20-23, 136-140), где последняя показывает, что 20 декабря 2020 года примерно около 12 часов она пришла в гости к ФИО1 так как та позвонила ей и позвала в гости. По приходу в гости к ФИО1 она занесла ей дрова, так как у той была сломана нога, и иногда она помогала ей по хозяйству. После того, как она ей помогла, ФИО1 дала ей свою банковскую карту «Почта Банк» № и попросила сходить в магазин, приобрести продукты питания и спиртное. Пин-код от этой карты она ей сама сообщила, и ФИО10, чтоб не забыть, записала себе на руку. После чего она направилась по магазинам, где приобрела для ФИО1 продукты питания по списку, а также спиртное и снова вернулась к ФИО1 в гости и они стали с ней распивать спиртное. Банковскую карту она ей не отдала, так как забыла вернуть её. После чего она пошла домой. Вечером 20 декабря 2020 года, зная о том, что у нее есть банковская карта, принадлежащая ФИО1, она решила ею воспользоваться, хотя понимала, что ФИО1 разрешения на это ей никакого не давала. О том, что у нее была банковская карта ФИО1, она никому об этом не рассказывала. Для этого она пошла в магазин ПО «Югор»,где купила новогодний кулёк, спиртные напитки, что именно покупала, уже не помнит. Расплатилась банковской картой ФИО1, об этом никому не сообщала, что пользуется не своей картой. Сколько раз в тот вечер она ходила в магазин, что и на какую сумму приобретала, она уже не помнит. Помнит также, что в тот день снимала с банкомата, который находится в здании ПО «Югор» деньги 100 рублей на такси. 21 декабря 2020 года, зная, что банковская карта находится в ее доступе, она так же продолжила ею пользоваться. Ходила в Магазин «Империя Вин» и ПО «Югор» Она покупала в ПО «Югор» бутылку вина. После чего, решила поехать на такси, для этого сняла наличные денежные средства в размере 100 рублей. Так же в течение дня она тратила денежные средства в магазинах на территории Койгородского района, точную сумму указать не может, так как не обращала на это внимание. Ходила даже в магазин «Империя Вин», который находится по улице Мира, на горе, где покупала водку «Удорская», хотя раньше в этот магазин она никогда не ходила. 22 декабря 2020 года она с утра дождалась, когда откроется магазин ПО «Югор» и направилась в магазин, где приобрела бутылку водки «Удорская» объемом 0,5 литра, сосиски одну упаковку, томатный сок объемом 0,5 литра, бутылку вина 1,5 литра. В магазин она ходила совместно с ФИО2, фамилию его не помнит, кличка «Модный», о том, что она расплатилась не своей картой, он не знает, так как при оплате она ввела пин-код от карты, который уже запомнила. В 10 часов 18 минут они с ФИО2 отправились опять в магазин, чтоб приобрести еще бутылку водки. При этом при оплате, денежные средства закончились на карте, и часть покупки оплатила картой, а на остальную часть ей добавил неизвестный ей человек. После чего, они вышли с магазина и ее остановили сотрудники полиции, отвезли в ОП-14 для дальнейшего разбирательства. После данного случая с ФИО1 она не виделась, с ней не разговаривала. В том, что с 20 декабря 2020 года по 22 декабря 2020 года она похитила с банковской карты ФИО1 принадлежащие той денежные средства, которые потратила в личных целях, она признает в полном объеме. ФИО1 ей никаких денег не должна, разрешения пользоваться картой она ей не давала. В содеянном раскаивается.

После оглашения показаний ФИО10 подтвердила правильность своих показаний. При этом показала, что пред потерпевшей извинилась, помогает потерпевшей по хозяйству, раскаивается в содеянном.

Кроме собственных признаний, вина ФИО10 также подтверждается, показаниями потерпевшей, свидетелей, другими материалами по делу.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО1, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 79-85) последняя показывает, что 20.12.2020 года она находилась дома и позвонила своей знакомой ФИО10, позвала ее в гости, заодно попросила ее помочь ей по хозяйству, так как у неё была сломана нога. После того как к ней пришла ФИО10 и помогла ей, она попросила ее сходить в магазин и приобрести продукты питания и бутылку водки «Удорская» объемом 0,5 литра. Для этого она дала ей свою банковскую карту «Почта Банк» и сообщила ей пароль. Когда последняя сходила в магазин и вернулась обратно к ней домой, они распили с ней бутылку водки. После чего та пошла к себе домой, а она осталась дома, занялась домашними делами. Утром 21.12.2020 ей на сотовый телефон начали поступать смс-оповещения от «Почта Банк», где происходили списания денежных средств в магазинах, особенно в магазине «Торговый Центр» - «Югор». Она вспомнила, что ей банковскую карту обратно не возвратила ФИО10 и сразу же позвонила последней, чтобы та вернула ей ее карту, но та была в состоянии алкогольного опьянения и не могла с ней нормально вести диалог. В течение всего дня происходили списания денег с её банковского счета. Всего действиями ФИО10 ущерб составил 4902рублей 09 копеек. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д. 97-100) последняя показывает, что она работает в должности продавца в торговом центре ПО «Югор», расположенном по адресу: 

<

...> «а». 20 декабря 2020 года с 15 часов 00 минут она находилась в торговом зале ПО «Югор» на рабочем месте. Работала с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут одна без напарницы, и подтверждает что ФИО10 в этот день приходила в магазин несколько раз при этом расплачивалась картой, что конкретно покупала последняя, она уже не помнит.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д. 101-104) последняя показывает, что она работает продавцом в торговом центре ПО «Югор», расположенном по адресу: 

<

...> «а». 22 декабря 2020 года она работала в торговом зале в магазине ПО «Югор» с 08 часов 00 минут. В период времени примерно с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 22 декабря 2020 года, точное время она сейчас не помнит, она обслуживала ФИО10, которая приходила в магазин с ФИО2. Она в тот день приобретала спиртное, сок, продукты питания, что ещё именно она приобретала и на какую сумму, она точно не помнит. Расплачивалась ФИО10 картой, кому принадлежит и какой номер карты она не знает. После чего ФИО10 и ФИО2 из магазина ушли. После этого ФИО10 приходила еще в тот день в магазин, покупала что-то на небольшую сумму, после чего снова ушла и больше в тот день не приходила. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 106-107), последний показывает, что с 20 декабря 2020 года он начал употреблять спиртные напитки. 22 декабря 2020 года, точное время он не помнит, на улице возле магазина торгового центра ПО «Югор» он встретил ФИО10, которая предложила выпить. Они вместе с ней зашли в магазин, где Ольга приобрела спиртное и закуску, чем Ольга при этом расплачивалась, он не обращал внимания. После магазина он вместе с Ольгой пошли к ней домой, где распили купленное ею спиртное и он ушел к себе домой. Больше с Ольгой он не встречался, к ней в гости не ходил. О том, что ФИО10 приобретала 22 декабря 2020 года спиртное и продукты питания на чужую карту он не знал, она ему ничего не рассказывала, он не интересовался.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 108-110), последняя показывает, что она работает в торговом центре ПО «Югор», расположенном по адресу: 

<

...> «а», продавцом. 21 декабря 2020 года она работала в магазине ПО «Югор» с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В течение всего дня, 21 декабря 2020 года к ним в магазин приходила ФИО10 и приобретала продукты питания и спиртное (в основном вино объемом 1,5 литра по цене 179 рублей за штуку). Сколько раз Ольга в тот день приходила в магазин, и на какую сумму приобретала спиртное и продукты питания, она сейчас не помнит. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 111-114), последняя показывает, что она работает продавцом в магазине « Империя Вин Кристалл», расположенном в 

<

...> «б», Койгородского района Республики Коми. 21 декабря 2020 года в магазине работала она с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без напарницы. После 16 часов 21 декабря 2020 года к ним в магазин приходила ФИО10 и приобретала спиртное: водку «Удорская» за 115 рублей 90 копеек, объемом 0,25 литра и водку «Удорская» за 230 рублей 90 копеек, объемом 0,5 литра. Расплачивалась по карте безналичным расчетом, однако принадлежала ли той карта или другому человеку, она не знает, не интересовалась.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 115-117), последняя показывает, что она работает заведующей в магазине «Ирина 2» расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...> «а». 22 декабря 2020 года она работала в магазине «Ирина 2» с 08 часов. ФИО10 она обслуживала в их магазине в 20 числах декабря, но точное число она сейчас не помнит, возможно и 22 декабря она ее также обслуживала. В какой-то день ФИО10 приобретала продукты питания за безналичный расчет, но что именно приобретала, на какие суммы она не помнит, обратила только внимание, что она расплачивалась картой. Кому принадлежала карта она сказать не может, у ФИО10 не интересовалась.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 118-121), последний показывает, что 20 декабря 2020 года, он встретил на улице Мира в с. Койгородок ФИО10, которая шла в магазин за продуктами питания и спиртным для ФИО1. Он вместе с ФИО10 пошел до магазина,затем заходил вместе с ней в магазин «Ирина 2» по улице Новая с. Койгородок, где Ольга покупала продукты и расплачивалась картой. Еще он заходил вместе с ней в магазин «Пятерочка», после чего помог донести сумки до дома ФИО1, которая живет по улице Мира с. Койгородок, возле церкви. К ФИО1 он не заходил, ушел домой. Время он не смотрел, на улице было темно. На следующий день он ходил к ФИО10 домой в гости. Они с Ольгой ходили в магазин, покупали вино, за которое платила Ольга, чем она расплачивалась, он не знает. Выпив вместе с Ольгой спиртное, он ушел к себе домой. Несколько дней после этого он ФИО10 не видел. В январе 2021 года, точное число он не помнит, он видел ФИО10, хотел с ней выпить, но она сказала, что денег у нее нет. Тогда же в разговоре она рассказала, что в декабре 2020 года она без разрешения ФИО1 потратила с ее карты деньги более 4000 рублей, покупая спиртное и продукты в личных целях, для себя.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ, ( т.1 л.д 122-125), последняя показывает, что она работает продавцом в ООО «Койгородский хлебозавод» в киоске «Хлеб», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...> По поводу покупки хлебобулочных изделий в их киоске может пояснить, что она не запоминает кто именно, на какую сумму, в какой день и какое время, что именно из продукции, и за какие денежные средства приобретает хлебобулочные изделия. 

Вина ФИО10 в совершении настоящего преступления также подтверждается следующими доказательствами по делу:

-Рапортом, зарегистрированным в КУСП ОП № 14 МО МВД России «Сысольский» № 1442 от 22.12.2020, согласно которого 22.12.2020 в 10.07 ч. проступило сообщение ФИО1 о том, что 20.12.2020 ФИО10 взяла у нее сберегательную карту и не возвращает(том № 1, л.д. 4).

-Заявлением, зарегистрированным в КУСП ОП № 14 МО МВД России «Сысольский» № 1443 от 22.12.2020, согласно которого ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО10, которая похитила с ее сберкарты «Почта Банк» денежные средства в сумме 4012.00 (четыре тысячи двенадцать рублей) в период времени с 20 декабря по 22 декабря 2020 года (том № 1 л.д. 5).

- Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина ПО «Югор» (том № 1 л.д. 65-68).

- Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021, согласно которого был осмотрен магазин «Империя Вин»(том № 1 л.д. 69-71).

-Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021, согласно которого был осмотрен магазин «Ирина-2»(том № 1 л.д. 72-75).

- Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021, согласно которого был осмотрен киоск «Хлебный ООО «Койгородский хлебозавод» (том № 1 л.д. 76-78).

- Протоколом выемки от 22.12.2020 в ходе которого подозреваемая ФИО10 добровольно выдала банковскую карту «Почта Банк» №, принадлежащую ФИО1(л.д.30-32).

- Протоколом осмотра предметов от 24.12.2020 согласно которого была осмотрена банковская карта № (том № 1 л.д. 33)

- Протоколом осмотра предметов от 15.01.2021, (том № 1 л.д. 91-94)согласно которого была осмотрена выписка по сберегательному счету. Согласно выписке за период с 01.12.2020 по 31.12.2020 с номера сберегательного счета № номер карты №, принадлежащей ФИО1, проживающей по 

<

адрес> были произведены следующие операции (в период времени с 18 часов 20.12.2020 до 10 часов 18 минут 22.12.2020):

- 20.12.2020 18:11 выдача наличных в АТМ 83152 по адресу 

<

...> «а» в размере 100 рублей

- 20.12.2020 18:15 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 350 рублей

- 20.12.2020 19:19 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 179 рублей

- 20.12.2020 21:41 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 358 рублей

- 20.12.2020 21:42 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 50 рублей

- 21.12.2020 09:46 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 110 рублей

- 21.12.2020 09:46 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 179 рублей

- 21.12.2020 09:47 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 179 рублей

- 21.12.2020 11:17 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 464 рубля

- 21.12.2020 11:20 – оплата товаров, услуг в магазине «Койгородский хлебозавод по адресу 

<

...>, на сумму 75 рублей

- 21.12.2020 13:22 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 358 рублей

- 21.12.2020 13:23 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 106 рублей

- 21.12.2020 13:38 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 147 рублей

- 21.12.2020 15:41 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 257 рублей

- 21.12.2020 15:52 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 532 рубля

- 21.12.2020 15:53 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 36 рублей

- 21.12.2020 16:41 – оплата товаров, услуг в магазине Империя Вин по адресу 

<

...> «б» на сумму 230 рублей 90 копеек

- 21.12.2020 16:42 – оплата товаров, услуг в магазине Империя Вин по адресу 

<

...> «б» на сумму 115 рублей 90 копеек

- 21.12.2020 18:08 выдача наличных в АТМ 83152 по адресу 

<

...> «а» в размере 100 рублей

- 21.12.2020 18:11 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 291 рубль

- 22.12.2020 07:47 – оплата товаров, услуг в магазине «Ирина» по адресу 

<

...> «а» на сумму 55 рублей

- 22.12.2020 08:05 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 484 рубля 29 копеек

- 22.12.2020 10:18 – оплата товаров, услуг в магазине Торговый центр по адресу 

<

...> «а» на сумму 145 рублей.

Суд, оценивая показания свидетелей, потерпевшей, не видит оснований не доверять последним, так как показания последних согласуются друг с другом и другими материалами дела.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, согласуются между собой и достаточны для вынесения приговора.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО10 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. 6 и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в соответствии ч.4 ст. 15 УК РФ категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, не судима, привлекалась к административной ответственности. 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим наказание, руководствуясь положениями ст. 61 УК РФ суд относит: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании преступления выразившееся в даче правдивых показаний по делу; иные действия направленные на заглаживания вреда, причиненного потерпевшей путем принесения извинений перед потерпевшей, оказывания помощи по хозяйству; добровольная выдача банковской карты потерпевшей сотрудникам полиции.

К обстоятельствам отягчающих наказание суд, руководствуясь ч.1.1. ст. 63 УК РФ относит: - совершение преступления в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, так как, по мнению суда, нахождение последней в состоянии алкогольного опьянения, явилось одной из причин совершения данного преступления. В судебном заседании ФИО10 подтвердила данный факт.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, так как по делу отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного последней преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд, решая вопрос о виде и размере наказания учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данных о личности подсудимой, обстоятельства смягчающих и отягчающих наказание, учитывая возраст подсудимой, состояние её здоровья, влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, в целях социальной справедливости, приходит к выводу, что цели наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как назначенные ей основные наказания считает достаточными для её исправления.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, в целом характеризующие данные подсудимой, считает, что подсудимая ФИО10 может исправиться без реального лишения её свободы, в связи с чем, считает возможным применить в отношении последней ст. 73 УК РФ - условное осуждение, возложив на последнюю определенные обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать её исправлению, а именно: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Суд, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора суда, считает необходимым, меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО10 в виде лишения её свободы, считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Возложить на ФИО10 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО10, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписка по сберегательному счету № карты № оставить при деле, банковская карта АО «Почта Банк» № – возвращенная ФИО1 – считать возвращенной потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бондаренко В.П.